## C1095

Total Pages: 4 Roll No. .....

# C-15(LD)/C-15(MR)

# Technology and Disability तकनीकी एवं दिव्यांगता

#### **BEDSPLED**

4th Semester Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

**Note:** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$ 

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Explain the role and Significance of Technology for Education of Children with Special Needs.

  दिव्यांग बच्चों की शिक्षा के सन्दर्भ में तकनीकी की भूमिका एवं महत्त्व को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- 2. What do you mean by E-Class Room? Explain the role of E-Class room in the field of modern Education. ई-क्लास रूम से आप क्या समझते हैं? आधुनिक शिक्षा के क्षेत्र में ई-क्लास रूम की भूमिका की व्याख्या करें।
- **3.** Differentiate between distance Education and Conventional Education. Why technology is important for distance Education?

दूरस्थ शिक्षा और पारंपरिक शिक्षा के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए। दूरस्थ शिक्षा के लिए प्रौद्योगिकी क्यों महत्त्वपूर्ण है?

**4.** Information is the source of knowledge. Explain this statement in detail in the context of modern Education and Technology.

सूचनाएं ज्ञान के स्रोत हैं। इस कथन को आधुनिक शिक्षा एवं तकनीकी के परिप्रेक्ष्य में विस्तारपूर्वक समझाइए। **5.** Write the different tools of information and Communication Technology. Differentiate between Information and Communication Technology.

सूचना तथा संचार तकनीकी के विभिन्न साधनों को लिखिए। सूचना तथा संचार तकनीकी में अंतर स्पष्ट कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Explain the need of Education Technology. शैक्षिक तकनीकी की आवश्यकता को समझाइए।
- **2.** Explain software and hardware approaches. हार्डवेयर एवं सॉफ्टवेयर उपागमों को समझाइए।
- 3. What do you mean by EDUSAT?
  एडुसेट से आप क्या समझते हैं?

4. What is Teleconferencing? टेलीकांफ्रेंसिंग क्या है?

**5.** Write a note on Open Educational Resources.

मुक्त शैक्षिक संसाधनों पर टिप्पणी लिखिए।

**6.** What do you mean by Social Media Networking?

सोशल मीडिया नेटवर्किंग से आप क्या समझते हैं?

7. What is a blog or a web blog?

एक ब्लॉग या वेब ब्लॉक क्या है?

**8.** Explain United Nation Convention on the Right to Persons with Disabilities (UNCRPD) in brief.

यूनाइटेड नेशन कन्वेंन्शन ऑन राइट्स ऑफ पर्सन विथ डिसेबिलिटी (UNCRPD) को संक्षिप्त में समझाइए।